SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI
CAMPUS ALTO PARAOPEBA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA DE TELECOMUNICAÇÕES

Pág. 1 de 1

ATA DA 19ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE ENGENHARIA

DE TELECOMUNICAÇÕES DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI – UFSJ

Aos dez dias do mês de outubro de dois mil e vinte e três, às quinze horas, na sala de reunião do aplicativo Meet 1

(meet.google.com/gjo-zsgn-zby), iniciou-se a Décima Nona Reunião Extraordinária do Núcleo Docente 2

Estruturante (NDE) do curso de Engenharia de Telecomunicações da Universidade Federal de São João del-Rei. 3

Estavam presentes, sob a presidência do coordenador do curso, prof. Ramon Dornelas Soares, os professores: 4

Gustavo Fernandes Rodrigues, Marcos Tomio Kakitani e Sandro Rogério Zang. Com quórum estabelecido, o 5

Presidente deu início à reunião, apresentando a pauta, que foi aprovada conforme a seguir: Item único – Revisão 6

do Novo PPC: O NDE discutiu sobre os casos que serão obrigatoriamente migrados para o novo currículo, sendo 7

a princípio apenas os discentes que ingressaram no curso a partir de 2023. Deverá ser levado ao Colegiado o 8

debate sobre os discentes que entraram antes de 2023. Foram debatidos e aprovados todos os demais itens 9

mencionados pelos técnicos educacionais. O NDE  também aceitou e aprovou todas as sugestões da servidora 10

Bibliotecária, Denise Ilídio, nessa nova versão do PPC. A proposta do novo PPC, com as alterações sugeridas 11

pelos Técnicos em Assuntos Educacionais e pelos bibliotecários documentalistas implementadas, foi aprovada 12

e encaminhada ao colegiado do curso.  A reunião foi encerrada às 19:42h, e, para constar, eu, Ramon Dornelas 13

Soares, lavrei a presente ata que, após ser aprovada, deverá ser assinada pelos presentes. Ouro Branco, 10 de 14

outubro de 2023. Prof. Ramon Dornelas Soares/Coordenador do Curso e Presidente; Prof. Gustavo Fernandes 15

Rodrigues/Membro do NDE; Prof. Marcos Tomio Kakitani/Membro do NDE; Prof. Sandro Rogério Zang/Membro 16

do NDE. 17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/10/2023

ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) Nº 17/2023 - CETEL (12.52)

 23122.041347/2023-26)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/10/2023 10:42 )
GUSTAVO FERNANDES RODRIGUES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###164#9

 (Assinado digitalmente em 19/10/2023 10:34 )
MARCOS TOMIO KAKITANI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###002#8

 (Assinado digitalmente em 19/10/2023 15:53 )
RAMON DORNELAS SOARES

COORDENADOR DE CURSO

CETEL (12.52)

Matrícula: ###798#7

 (Assinado digitalmente em 19/10/2023 11:06 )
SANDRO ROGERIO ZANG

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DETEM (12.17)

Matrícula: ###634#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: https://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/ 17
, tipo: , data de emissão: 2023 ATA DE REUNIÃO DE NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE (NDE) 19/10

 e o código de verificação: /2023 9060a938d0

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf